UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Miroslav Různar

Zdaňování příjmů profesionálních sportovců

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 5. listopadu 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného

titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 109 907 znaků

včetně mezer.

Miroslav Různar

V Praze dne 5. listopadu 2018

Poděkování

Děkuji konzultantovi mé diplomové práce, panu JUDr. Romanu Vybíralovi, Ph. D., za

cenné připomínky a ochotu projevenou při tvorbě této práce.

V Praze dne 5. listopadu 2018

Miroslav Různar

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................ 1

1. Proměny sportu jako prostředku k uspokojování potřeb ..................................................... 3

2. Postavení profesionálních sportovců při zdaňování příjmů ................................................. 5

2. 1 Sportovec jako subjekt právních vztahů .......................................................................... 5

2. 2 Vymezení okruhu přičitatelných příjmů .......................................................................... 7

2. 3 Výdaje při výkonu sportovní činnosti ............................................................................... 9

3. Profesionální sportovec v pracovním poměru ...................................................................... 11

3. 1 Sportovní činnost v rámci kolektivních sportů .............................................................. 11

3. 2 Sportovní činnost v rámci individuálních sportů .......................................................... 21

4. Profesionální sportovec mimo pracovní poměr .................................................................... 22

4. 1 Profesionální sportovec osobou samostatně výdělečně činnou ..................................... 22

4. 2 Profesionání sportovec živnostníkem .............................................................................. 24

4. 2. 1. Sportovní činnost v rámci kolektivních sportů ....................................................... 25

4. 2. 2. Sportovní činnost v rámci individuálních sportů ................................................... 28

4. 3 Profesionální sportovec vykonávající nezávislé povolání ............................................. 30

5. Judikatura Soudního dvora Evropské unie .......................................................................... 32

6. ČR kontra ostatní státy, úvahy de lege ferenda .................................................................... 35

6. 1 Právní úprava na Slovensku ............................................................................................ 35

6. 2 Právní úprava v ostatních státech ................................................................................... 39

6. 3 Úvahy de lege ferenda ...................................................................................................... 40

Závěr ............................................................................................................................................. 43

Seznam použitých zdrojů ............................................................................................................ 45

Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova

v českém jazyce ............................................................................................................................ 52

Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova

v anglickém jazyce ....................................................................................................................... 53

1

Úvod

Od útlého mládí byl sport, v jakékoliv jeho formě, součástí mého života. Prostřednictvím

něho jsem poznal spoustu zajímavých osobností, které mě svým způsobem obohacovali

a formovali pro další životní etapy. Má tu moc, že dokáže lidi spojovat, ale i rozdělovat, stává se

prostředkem k poznávání nových kultur, je pomocníkem při překonávání sociálních, jazykových

či etnických bariér. Jakákoliv sportovní činnost pro mě vždy byla radostí, možností se

seberealizovat. Vždy jsem sportovní prostředí považoval za prostor, kde se může kdokoliv

alespoň na malou chvíli oprostit od svých všedních starostí či problémů a ponořit se do víru

zábavy, radosti a uspokojení. I když s příbývajícími léty jsem poznal i stinné stránky tohoto

odvětví lidské činnorodosti, stále ve mně při provozování sportu, ať již v aktivní či pasivní

formě, převládá pocit nepopsatelného štěstí, které člověk nemůže nikdy jindy a nikde jinde zažít.

S nadšením jsem proto uvítal možnost zvolit si téma diplomové práce týkající se právě sportovní

problematiky.

Hlavním cílem této práce je analýza současné situace v otázkách zdaňování příjmů

profesionálních sportovců na území České republiky s důrazem na tzv. daňové rezidenty dle § 2

odst. 2 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o daních z příjmů“), a zároveň s tím nastínění možností de lege ferenda v rámci této

problematiky. Dále bych rád porovnal teoretická východiska, která se postupem času utvářela

v rámci tohoto odvětví, s praktickou stránkou této problematiky. To vše za využití judikatury

českých soudů či Soudního dvora Evropské unie. Konkrétně bych se zaměřil na možnosti

postavení sportovců, které v rámci této problematiky připadají v současné době v úvahu, tj.

sportovec jako zaměstnanec, osoba samostatně výdělečně činná nebo jako živnostník. Pro tyto

účely využiji asi nejběžnější rozdělení profesionálních sportovců, a to na skupinu působící

v rámci sportů individuálních a na skupinu druhou, která provozuje sporty kolektivní. Krátce se

zmíním také o nákladech souvisejících s výkonem sportovní činnnosti. Dále se zmíním o vývoji

judikatury Soudního dvora Evropské unie, která se především týká postavení sportovce na unijní

úrovni. Na závěr provedu komparaci právních úprav České republiky a ostatních relevantních

států v rámci předmětné problematiky, s důrazem na novou a univerzální slovenskou úpravu

týkající se sportu a sportovní činnosti. Následovat bude nastínění možností způsobů řešení do

budoucna, jejichž aplikace se stává čím dál tím více aktuálnější.
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Již delší dobu probíhá na laické, ale i odborné úrovni, vášnivá debata o postavení

profesionálních sportovců v rámci práva obecně. Asi nejvýznamnějším právním odvětvím

(společně s občanským a trestním právem ve vztazích odpovědnostních), v němž je postavení

profesionálního sportovce, jako subjektu právních vztahů, nejčastěji podrobováno analýze, je

právo finanční, konkrétně jeho odnož týkající se daně z příjmů fyzických osob. V průběhu let se

ustálil názor, že profesionální sportovec vykonává sportovní činnost jako osoba samostatně

výdělečně činná, tudíž že jeho příjmy podléhají ustanovení § 7 zákona o daních z příjmů. Tato

situace zůstává, přes významný nátlak ze strany mezinárodních sportovních organizací, jenž

směřuje k nutnosti deklarace profesionálního sportovce v oblasti tzv. kolektivních sportů jako

zaměstnance dle § 6 zákona o daních z příjmů, v České republice nezměněna, čehož využívají

jak sportovci (možnost uplatnění vynaložených výdajů či nižší reálné daňové zatížení), tak

sportovní kluby, pod které sportovci často spadají, především ve výhodách v oblasti sociálního

zabezpečení. Ve světle rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, které do tak již dosti

nepřehledné situace postavení profesionálního sportovce z hlediska zdaňování příjmů fyzických

osob vneslo další variantu řešení (profesionální sportovec jako živnostník), je jasné, že takovýto

stav je dlouhodobě neudržitelný a vyvstává zde nutnost vytvoření jasného a jednoznačného

řešení. Stěžejní částí této práce je tedy teoretická analýza postavení profesionálních sportovců

v České republice pro účely zákona o daních z příjmů a nástin možností řešení de lege ferenda.

Pro účely této práce budu nejvíce využívat metody analýzy a dedukce, a to převážně

v druhé a třetí kapitole, zabývajících se definicí a vymezením právního postavení profesionálních

sportovců v rámci dané problematiky, deskripce, kterou budu hojně využívat v rámci celé práce,

komparace a dále metod právního výkladu, uznávaných právní teorií a praxí. Při obecnosti,

nejednoznačnosti a nejednotnosti právní úpravy bude taktéž významná metoda analogie. Nejvíce

budu ovšem využívat metodu komparace, a to při porovnávání jednotlivých charakteristických či

pojmových znaků postavení zaměstnance, osoby samostatně výdělečně činné či živnostníka

s typickými prvky výkonu sportovní činnosti či při srovnávání právních úprav České republiky

a jiných států v rámci závěrečné kapitoly.

Jako prameny ke studiu mi budou sloužit v první řadě právní předpisy společně s jejich

důvodovými zprávami a komentáři, dále odborné publikace týkající se odvětví sportu,

sportovního a daňového práva, články v odborných periodicích, internetové zdroje, konzultace

s osobami ze sportovního prostředí a v neposlední řadě judikatura českých soudů i Soudního

dvoru Evropské unie.
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1. Proměny sportu jako prostředku k uspokojování potřeb


[…]


jednoznačná odpověď. Určitě by ale mělo v nějaké formě ke změně dojít, protože současná

situace, ve spojení s čím dál tím více rozšiřujícími se možnostmi, jak na danou problematiku

pohlížet a v praxi ji uplatňovat, je neudržitelná a neakceptovatelná v kontextu právního vývoje

na starém kontinentu.

S ohledem na výše zmíněné lze konstatovat, že situace v rámci zdaňování příjmů

profesionálních sportovců je značně neutěšená. S dalšími rozsudky nejvyšších soudních instancí,

které místo toho, aby deklarovali správný a jediný možný postup řešení naopak tento okruh

možností postupů rozšiřují, se tento chaos neustále prohlubuje. Při přípravě a hledání zdrojů

informací pro účely této práce jsem měl možnost proniknout trochu více do tzv. kuloárů

sportovního prostředí a po několika diskuzích s představiteli jednotlivých sportovních klubů

i samotnými sportovci je dle mého názoru tato situace neudržitelná a již nastala ta správná chvíle

pro sjednocení judikatury či vytvoření samostatné právní úpravy sportovního odvětví jako celku,

která bude obsahovat jasnou deklaraci sportovce, ze které budou moci vycházet všechna další

právní odvětví, kterých se sportovní problematika týká, včetně práva finančního.
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Zdaňování příjmů profesionálních sportovců

Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce bylo provedení analýzy zdaňování příjmů

profesionálních sportovců ze sportovní činnosti, a to konkrétně v postavení daňových rezidentů

České republiky. Zároveň jsem chtěl poukázat na nesrovnalosti, které vznikají při teoretickém a

praktickém řešení tohoto problému, to vše v návaznosti na judikaturu soudních instancí

tuzemských i Soudního dvora Evropské unie. Při této analýze bylo využito základní dělení

profesionálních sportovců, a to na sportovce v rámci individuálních sportů a sportovce v rámci

kolektivních sportů. Tato práce je společně s úvodem a závěrem členěna do šesti kapitol.

První kapitola se věnuje vývoji sportu jako prostředku k uspokojování potřeb a jeho

významu pro společnost. Druhá kapitola ve své první části pojednává o postavení sportovce jako

subjektu právních vztahů. Následují obecné pasáže týkající se daně z příjmu fyzických osob

a skupin příjmů, z nichž je vybírána. Dále je zmíněn význam výdajů při zdaňování příjmů

profesionálních sportovců a možnost jejich uplatnění v daňovém přiznání. Třetí kapitola se

zabývá postavením sportovce jako zaměstnance, popřípadě osoby vykonávající sportovní činnost

jako činnost závislou, s využitím rozdělení sportovců do oblastí kolektivních a individuálních

sportů. Čtvrtá kapitola popisuje sportovce působící mimo pracovní poměr. Nejdříve je,

s využitím relevantní judikatury Nejvyššího správního soudu, podroben zkoumání status

sportovců jako osob samostatně výdělečně činných a jejich příjmů plynoucích z této činnosti dle

§ 7 zákona o daních z příjmů. Kapitola pokračuje srovnáním charakteristických znaků výkonu

sportovní činnosti s pojmovými znaky provozování živnosti. Na závěr této kapitoly je zmíněno

postavení sportovce jako osoby vykonávající nezávislé povolání. Pátá kapitola se věnuje vývoji

judikatury Soudního dvora Evropské unie v oblasti statutu profesionálních sportovců na unijní

úrovni. Šestá a poslední kapitola se zabývá komparací právních řádů České republiky a ostatních

států a úvahám de lege ferenda. V úvodu je nastíněno srovnání české a slovenské právní úpravy

s důrazem na novou a univerzální kodifikaci sportu u našich sousedů. Následuje stejná metoda

zkoumání právních řádů ostatních relevantních států. Na závěr této kapitoly jsou uvedeny

způsoby řešení dané problematiky do budoucna.

Klíčová slova: sport, sportovec, daň
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Taxation of profesional sportmen´s income

Abstract

The main objective of this thesis was to design its taxation of the income of professional

athletes from the sports activities, especifically in the position of tax residents of the Czech

Republic. At the same time, I wanted to point out the inconsistencies that arise between the

theoretical and practical solutions to this problém, all in wake of the case-law of the judicial

domestic instances and the Court of Justice of the European Union. In this analysis was used the

basic division of professional athletes - the athletes in the individual sports and athletes in the

collective sports. This work is, together with an introduction and the conclusion, divided into six

chapters.

The first chapter is devoted to the development of sport as a means of meeting the needs

and its importance for the society. The second chapter, in its first part, is about the position of the

athlete as a subjekt od legal relations. The following are general passages relating to the income

tax of individuals and groups of incomes, of which is the income collected. Furthermore, is

mentioned the importance of the expenditure of the taxation of the income of professional

athletes and the possibility of their application in the tax return. The third chapter deals with the

status of athletes as employees or persons engaged in sporting activities such as activity

dependency. The fourth chapter describes the athletes acting outside the employment

relationship. First, using the relevant case-law of the Supreme Administrative Court, subject to

an investigation of the status of athletes are self-employed persons and their incomes from this

activity according to § 7 of the income tax act. Chapter continues by comparing the

characteristics of performance sports activities with conceptual features of trade. At the

conclusion of this chapter is mentioned the status of athletes as persons, who executing an

independent profession. The fifth chapter is devoted to the development of the case-law of the

Court of the European Union in the field of the Statute professional athletes at EU level. The

sixth and final chapter deals with the comparison of the legislation of the Czech Republic and

other states and considerations de lege ferenda. In the introduction there is a comparison of

Czech and Slovak legislation with an emphasis on new and universal codification of sport by our

neighbors. Follows the same method of examination of the legal systems of the other relevant

states. At the conclusion of this chapter there are ways to resolve the issue in the future.

Key words: sport, sportsman, tax