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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma diplomové práce zvolil téma, které lze považovat za poměrně živé a
aktuální, byť ne nové, a to především s ohledem na vývoj relevantní judikatury. Odborná
teorie dlouhodobě upozorňuje na konkrétní problémy v této oblasti, které praxe příliš
nereflektuje. Práce má tedy vysoký teoretický i praktický potenciál. Z těchto důvodů lze
volbu tématu u diplomanta ocenit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantem zvolené téma vyžaduje pro odpovídající úroveň zpracování především
teoretické znalosti z oblasti finančního práva (konkrétně z oblasti daňového práva), dále
pak z oblasti teorie práva, práva správního, práva občanského a práva unijního. Lze
konstatovat, že dostupných zdrojů měl diplomant dostatek. Diplomant v úvodu uvádí
metody, z nichž vychází, přičemž se jedná zejména o metodu analýzy, komparace a
deskripce. Uvedené metody lze vzhledem k tématu práce považovat za zcela adekvátní.

3. Formální a systematické členění práce

Vedle úvodu, závěru a dalších tradičních částí se práce člení do šesti kapitol, které se
následně vhodně vnitřně člení. Systematika práce mohla být nicméně zvolena vhodněji (k
tomu viz níže). Stěžejní místo (co do rozsahu a hloubky analýzy) zastávají v práci kapitola
druhá až čtvrtá. V rámci druhé kapitoly diplomant pojednává o společných otázkách při
zdaňování příjmů profesionálních sportovců. V rámci třetí a čtvrté kapitoly diplomant
pojednává o konkrétních variantách postavení a zdanění těchto sportovců. Navazují dvě
poměrně stručné kapitoly věnované jednak analýze relevantní judikatury SDEU a dále
komparaci české úpravy s vybranými zahraničními úpravami, vč. stručných úvah de lege
ferenda. Z hlediska formálního členění nemám k předložené práci podstatnějších výtek.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je po obsahové a věcné stránce na průměrné až
nadprůměrné úrovni. Z textu práce je nicméně patrné, že si diplomant osvojil potřebné
znalosti pro sepsání diplomové práce na téma zdaňování příjmů v oblasti sportu.
Z hlediska věcné správnosti nelze autorovi nic zásadního vytknout, nicméně často jde o
kompiláty již řečeného bez vlastní přidané hodnoty. Autor se však současně kriticky staví
zejména k závěrům judikatury, což hodnotím kladně. Jako další negativum uvádím určitá
formální pochybení a systematiku práce. Práce je co do počtu znaků na samotné hranici
přípustnosti, což je vzhledem k takto zajímavému tématu škoda. Navíc je významná část
textu zajištěna přímými citacemi (zejm. judikatury). Předloženou diplomovou práci
nicméně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou až dobrou, a to
v závislosti na průběhu obhajoby.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Lze konstatovat, že cíle své práce vytyčené v úvodu
diplomant převážně splnil.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomant prokázal, že si osvojil potřebné znalosti
a schopnosti pro samostatné a tvůrčí zpracování
diplomové práce na dané téma. Na základě
vyhodnocení podobnosti práce v systému Theses.cz
lze konstatovat, že bylo nalezeno 328 podobných
dokumentů s nízkou mírou podobnosti. Vzhledem
k rozsahu protokolu o vyhodnocení podobnosti
(přes 4.500 stran) byla provedena pouze
namátková kontrola. V rámci shodných pasáží jde
zásadně o označování právních předpisů, případně
o řádně citované prameny. Nejvyšší míra shody je
vykázána s kvalifikační prací vedoucího diplomové
práce.

Logická stavba práce Práce po této stránce působí relativně vyrovnaným
dojmem. Některé kapitoly nicméně považuji za
nadbytečné (kapitola první), jiné jsou navzájem
disproporční. Závěrečná komparační a úvahová
kapitola mohla být pojata velkoryseji.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant podle seznamu literatury vycházel
z adekvátní základny zdrojů, přičemž jsou
zastoupeny především česky psané zdroje. Použité
citace jsou v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubku provedené analýzy lze ve vztahu k tématu
považovat za dostačující. Práce nicméně místy
působí poněkud popisným a povrchním dojmem.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni,
ačkoliv určitých pochybení se autor zcela
nevyvaroval (chybějící mezery, chybějící uvozovky
apod.). V práci nejsou obsaženy grafy ani tabulky,
což nicméně nepovažuji za negativum.

Jazyková a stylistická úroveň Po této stránce je práce na velmi dobré úrovni,
určité nedostatky jsou obsaženy spíše výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jaký je názor autora na zdaňování nepeněžitých příjmů (různých plnění ze strany

klubu) při respektování skutečnosti, že někteří kolektivní sportovci zdaňují své příjmy
jako živnostníci (resp. osoby vykonávající nezávislé povolání)?

2) Jaké dopady by v praxi mělo zdaňování profesionálních kolektivních sportovců podle
§ 6 zákona o daních z příjmů (berte v potaz jak rovinu sportovců, tak i sportovních
klubů)?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou
až dobrou.

V Praze dne 7. ledna 2019

_____________________________

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc.
oponent diplomové práce